§. LIV. Examinandam Lectori relinquimus censuram Cartesii Leib-
 nizianam, quam, caussabuntur, qui pro Gallo philosopho militant, ni-
 mis virum illustrem suis hypothesebus adaptasse. Illud dubio carere exi-
 stimamus, multa vidisse Cartesium, vel plane non visa, vel non recte
 deprehensa ab aliis; multa ab iis, qui antecesserunt accepta longe melius
 et elegantius tradidisse, ingenium probauisse admodum felix et foecun-
 dum,

*Desiderata in
 Cartesii Phi-
 losophia.*

T t 2

r) Guil. Gilberto, philosopho Anglo, qui teste Haruae in explorandam magnetis naturam quin-
 quaginta nummorum millia impendit, debemus
 philosophiam nouam de Magnete Amst. 1600, fol.
 editam, in qua demonstrat virtutem magneticam

terrestri globo a natura insitam terramque magnum
 esse magnetem. Huius obseruationibus innixus
 esse visus est Cartesius. Conf. I. B. du HAMEL
 de corporum Affect. L. II. c. 6. p. 193.

dum, ratiocinandique solertia ductum plurimum profecisse. Ast fatendum quoque, ad incerta haud raro immo conficta penitus, et nulla verisimilitudine se probantia principia eum confugisse, quin a recta regiaque via incautos lectores deducendo in deuia, nulla ratione ex labyrintho emergendi filum suppeditantia, fuisse digressum. Tacemus prima, quae toti philosophiae suae supponit, fundamenta, falsa, vel ficta tamen, vt ipse concessit hypothefi nixa, palatium inaedificatum habere splendidum quidem, ast facile ruiturum. Quod ne onerandae tantum virum inuidiae causa dixisse videamur, omiffa iam de dubitatione ab eo inculcata disputatione, de qua supra dictum, ad vnum lepidum dogma prouocamus, quo cunctas rerum naturas non ab intellectu diuino, sed voluntate deriuat. Scribit enim * : „Repugnat Dei voluntatem non fuisse ab aeterno indifferente, ad omnia, quae facta sunt, aut vnquam fient, quia nullum bonum vel verum, nullum credendum, vel faciendum, vel omittendum, fingi potest, cuius idea in intellectu diuino prius fuerit, quam eius voluntas se determinarit, ad efficiendum, vt id tale esset. Neque hic loquor de prioritate temporis, sed ne quidem prius fuit ordine, vel natura, vel ratione ratiocinata, vt vocant, ita scilicet, vt ista boni idea, impulerit Deum ad vnum potius, quam aliud, eligendum.“ Ex quo sequitur, omnipotentiam Dei etiam ad contradictoria extendi, libere enim fatetur † : *Non opus esse quaerere, qua ratione Deus potuisset ab aeterno facere, vt non fuisset verum, bis quatuor esse octo; id a nobis non posse intelligi.* Nec obstat, quod alio loco ‡ naturas rerum aeternas et immutabiles esse dixerit: hoc enim respectu hominum, non vero potentiae diuinae eum affirmauisse, ex dissertationis Cartesianae serie elucescit. Ast infirmum hoc esse, et tanti acuminis philosophum indecens, intelliget, quisque vel primas notiones comprehendit; recteque pronunciauit CVD WORTHVS §, *pueros tam inficetis et stultis immensam virtutem Dei cogitationibus contaminare, nec decuisse Cartesium, philosophum ceteroquin subtilem et peracutum horum imbecillitatem et delirationem imitari.* Et certe mirandum haud obefae naris virum ad hanc opinionem potuisse delabi, vnde facile nobis persuaderi patimur a Io. CLERICO ¶, cum et sequaces, qui in eandem opinionem consenserunt, propter utilitates quasdam, quas ad se redituras putabant, hanc sententiam propugnasse, et ita loquutos fuisse, vt ne fidem dogmatibus theologicis ecclesiae suae detrudere viderentur: cum enim statuissent, essentiam corporis in extensione esse sitam, id non potuisse cum transubstantiatione conciliare, nisi essentias rerum, diuina potentia, esse mutabiles dixissent. Quamuis hac causa etiam non considerata, certum sit, ineptum praeiudicium, quod supra iugulauimus; omnem actionem, et hinc omne quoque

r) Respons. ad Obiect. 6. p. m. 139.

s) §. 8. p. 141.

t) Med. 5.

u) Syst. intell. c. V. f. 1. §. 21. p. 767.

x) Ontol. c. IV. §. 8. conf. c. XIV. §. 11.

que iudicium non ad intellectum, sed ad voluntatem pertinere, quae liberrima sit, hunc errorem gignere potuisse, ut acute vidit LEIBNIZIUS. Quaecunque autem erroneae opinionis causa sit, certe specimen haud leue est, ex quo colligamus, magnum cetera virum suos quoque manes fuisse passum, et talia affirmasse, quae inter elementa philosophica ferri non possunt.

§. LV. Grauius, quod Cartesio obiicitur, *ἑγκλημα* quod apud multos haud parum infamiae eius nomini alleuit, est atheismus, cui si non directe, indirecte tamen fauisse, in suspicionem a nonnullis adductus est. Et viuo quidem Cartesio impietatem a factione Voëtiana fuisse obiectam, supra in eius vita enarrauimus. Eo autem fatis functo non defuerunt, qui Cartesianismum atheismi scholam esse dicerent; praesertim ubi Benedictus de Spinoza Cartesianis definitionibus et hypothesebus ad incrustandum atheismum usus fuisse videri coepit, qua de re quid inter Ioannem Regium contra Cartesium et Ruardum Andalam pro Cartesio disputatum, supra tetigimus. Calcauit Regii vestigia AVBERTVS DV VERSE^z, quibus addi possunt Spizelius et Osiander apud G. ARNOLDVM^a et I. F. REIMMANNVM^b, PHILARETVS personatus^c, VALENTINVS GREISSINGIVS^d, et notissimae foeminae Schurmannia et Bourignonia^e, ut alios supra ex parte iam nominatos taceamus^f. Absoluere tamen ab hac iniuria Cartesium haud pauci contenderunt, inter quos apologiam pro Cartesio contra Parckerum scripsisse Grandium supra quoque inuimus^g. Sed et tertia virorum doctorum pars est, quae cum probe vidisset, Cartesium Dei existentiam atque discrimen inter corpus et mentem essentiale fundamenti instar ad exstruendam nouam, quam meditabatur, metaphysicam vel philosophiam primam adhibuisse, ab atheismi quidem crimine eum liberavit: at reprehendit tamen, talia eum interdum affirmasse, quibus incaute viam impietatis patronis strauit, quaeque frigidam illis suffundere apta sunt. Ita de Cartesio statuisset magnos viros Morum, Cudworthum, Leibnizium, ex supra dictis constat. Addi his possunt, qui de religione, scepticismo, et atheismo Cartesio obiecto erudite differuerunt RITTERVS, FEVERLINVS, BECKHERVS^h alii. Nobis, si more nostro sententia dicenda, omnes aequitatis leges migrarunt, qui atheismi data opera incrustati eum accusarunt, cum contrarium meditationes eius legentibus sit manifestissimum. Tolle enim existentiam DEI, tolle essentiale inter corpus atque mentem discrimen,